Τοῦ δὲ περὶ ἀναστάσεως παρ' αὐτῶν λεγομένου, C τίς ἀρετῆς καὶ εὐσεβείας ἐπιμελούμενος ἀκούων, οὐχὶ τὸ ἀπαθὲς ἑαυτῷ διὰ πάθους, τῆς κατ' αὐτῶν ἀγανακτήσεως λέγω, περιποιήσεται; Εἰ γὰρ, ὡς φασί, κατὰ τὴν εἰκόνα τῆς παρουσίας ζωῆς, ἀπαρπλάκτως τοῖς μαχομένοις χυμοῖς πεποικωμένον ἀναστήσεται τὸ σῶμα, καὶ τραφήσεται ἐν τῇ φοβερᾷ τοῦ Θεοῦ παρουσίᾳ μετὰ τὴν τοῦ κόσμου τούτου συντέλειαν, οὐκ οἶμαι ἄλλο τι αὐτοῖς διὰ τούτων, ἵνα συνελθὼν εἴπω, τὰ πολλὰ περικόψας ὅσα ῥηθῆναι ἐνδέχεται, ἢ ἀίδιον τὸν θάνατον προσβέβειν, καὶ τὴν φθορὰν ἀτελεύτητον. Εἰ γὰρ φθορὰ τῶν οὕτω συνισταμένων ὑπάρχει ὁ θάνατος σωμάτων, ἀεὶ δὲ τὸ δι'

A possunt. Igitur anima quæ semper sit, ex quo condita est, vereque existat Dei munere, qui ut sic esset eam condidit, semper intelligit et ratione utitur atque cognoscit, tum ipsa per se, tum cum corpore, sui ipsius, suæque nature ratione. Nulla igitur occurrat ratio, hoc evincens, animam corpore solutam, iis privatum iri, quæ ei natura insunt, non ratione corporis. Sin autem corporis ratione anima rationalis est et intelligit; fit primo, ut corpus anima præstantius sit, quæ illius causa condita sit, tumque adeo ut hæc ex illo mutuetur esse intelligentem et præditam ratione, quippe quæ ob illud facta sit. Siquidem enim anima absque corpore omnino intelligere, aut uti ratione, non potest; ex illo prorsus ut intelligat ac ratione utatur, corradet. Quod si anima ut intelligat ac ratione utatur ex corpore nacla est, tanquam nimirum illa hæc a se, ut illi loquuntur, habere non valeat, plane nec vere ac per se existens erit. Qui enim fuerit, quæ nec sui ratione absque corpore id ipsum habeat quod eam insignit ejusque proprius character existit? Si autem non ipsa vere et per se existens est, nimirum neque substantia est. Quod si ipsa vere ac per se existens substantia non est, accidens erit, natura solum in corpore (quod ipsa subsistat vereque existat) esse

De resurrectione autem quod astruunt, quisnam virtutis ac pietatis studiosus cultor audiens, non sibi perturbati quasi animi affectu (vehementiori scilicet in eos indignatione) imperturbationem animique tranquillitatem conciliet? Siquidem ut aiunt, qua ratione se hujus vitæ imago habet, nulla diversitate 247 compugnantibus humoribus imbutum corpus surrecturum est, cibusque nutriendum in tremendo Dei adventu post mundi consummationem, nihil eos aliud inde puto astruere ac conficere (quo paucis omnia quæ dici possunt perstringam) quam mortem sempiternam fore, ac corruptionem nullo unquam exitu finiendam. Cum

NOTE.

(j) Τὴν ἀθανασίαν τῆς ψυχῆς ἀφηρημένους. D Sic ambo Gregorii aliique sancti Aristotelem trahunt in opinionem mortalitatis animorum, quorum certe magna fides est et auctoritas, pro eorum in Græcis Aristotelis atque ejus dogmatis diligentia. Qui utique, si conciliare Aristotelem licuisset, amicam maluissent, quam ut sibi ac catholicæ fidei, in re tanti, tantum adversarium committerent. Ejus ἐνδελέχεια, actusque et perfectio corporis, velut est acuties in ferro, de hominis animo eoque immortali non satis congruat: sanctus doctor tamen serio laboravit vindicando Aristotelem, et ut ejus sanam mentem in opinione de animâ immortali assereret: quæ tractatio longam incubationem exposceret; quæ proinde alterius operæ et otii sit. Rite autem Maximus, ex negatione actus proprii et insignientis, qui in anima rationali, actus ipse rationis est, ut scilicet intelligat et velit, ipsius animæ negatio-

nem ac interitum colligit: ut perinde sit, sic inertem esse, ac non esse. Quod monachorum, et in illis celebriorum, fuisse hunc errorem depleat Maximus, hoc admonet, monachos qui simpliciores minusque cruditi sunt, proclivius errore labi, eoque semel imbibito, fere capciosiores esse, qua sibi blandiuntur sanctitatis larva potius, quam ipsa veritate. Atque utinam Maximi hæc duntaxat tempora contingerent, ac, vel quibus ex munere indicta studiorum necessitas, serio illis secundum pietatem navarent operam, non seculari ambitu turbas fratribus facerent, omniumque diris devoti, muliercularum favore omni modo comitatui vium facerent, ut majores prelati et antistites, invitis sacris canonibus Patrumque institutis, gerent, qui nec minora replere subsellia, exigui meritis ac scientia nullaque modestia (ut mitissime dicam) digni existant!

enim mors eorum corporum corruptio sit, quæ cum in modum consistunt, ac semper corpus quod ciborum influxu confovetur atque conflatur, itidem corrumpatur; quippe cum fluxu dissipetur, ob naturam in ipso humorum, ex quibus concretum est, obvultentium pugnam; plane sit, ut quibus post resurrectionem corpus semper consistere tradunt, conservatum iri: in sempiternam mortem astruant. Verum par erat, ut corpus quidem secundum essentiam et formam excitandum crederent, immune tamen a corruptione ac morte; et, ut verbis Apostoli utar, *pro animali, spiritale* ^v; quod nempe nullam ejus proprietatis vim ferat, qua ad corruptionem ac interitum, qualitatum ad sensum immutandum impressione, conflatur, uti novit fore Deus, qui ad immortalem ac præstantem statum ipse deo contemperabit; nec his plura curiosius inquirerent.

Qui plures hisce nugis gaudere videam ac oblectari: *Obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis* ^q; nempe conducibilis ratus, quisquis vir prudens ac cautus sit, ut silentium teneat, quam ut loquatur; necumque ipse lugens et contristatus incedo, animo cogitans, quantam sermones ejusmodi, scintillæ instar dissilientes, edituri sint animorum stragem; nec quemquam esse, qui doctrinæ in periculum adductæ, opem ferre possit aut velit, ob eam, quæ viget, temporis morumque nequitiam. Quamobrem etiam magis ingemisco, meamque a vobis absentiam deploro; qui nimirum cominus tuentem, atque a noxiis liberantem, potentissimam paternæ vestræ sanctitatis inspectionem et curam, meos crebrius plurimos lapsus verbo fulcientem, non habeam.

248 VIII. — *Ejusdem ad eundem.*

Carnali amori id comparatum, ut mora temporis emarecescat ac obsolescat, qui ipse locorum spatiis pariter distrahatur ac velut commigret una cum illis, qui ejus necessitudine conjuncti sunt. Conflatur enim circa sensum, qui ea quæ minime præsentia sunt, nequaquam possit percipere. At spiritalis amor, semper mente alios aliis sibi præsentem habet, qui eo devinciuntur, tametsi multis parasangis per locorum intervalla dividantur; nullam scilicet ipse temporis aut loci circumscriptionem admittens. In mente enim existentiam habet; quæ corporum inter se locorum spatiis divisione non

^v I Cor. xv, 44. ^q Psal. xxxviii, 3.

(k) Τοῦ αὐτοῦ. Unus Regius cod. Τοῦ αὐτοῦ ἐπιστολή ἄλλη, περὶ ἀγάπης; quæ additio περὶ ἀγάπης superflua, respuuntque alii codices. Num et τὸ, πρὸς τὸν αὐτόν, addititium sit variantibus codicibus, pronuntiare non ausim. Quod καλὸν ποιμένα καὶ διδάσκαλον, Pastorem et magistrum vocat, etiam in presbyterum congruit, qualis erat Jordanis, qui forte ipse hegumenus, sive monasterio præfectus erat, sub quo Maximus vel meruerat, vel ejus imbutus doctrina fuerat: etsi in episcopum aptius foret, qui ipse simpliciter pastor, ac cujus præcipue muneris docere sit; etsi illi utraque functione minores sacerdotes (parochi maxime, fratresque Mendicantes juris communis dispositione illis partim contenti, nec paucis equatè adiutores sint: neutri illi

ἐπιβροῆς τροφῶν συνιστάμενον φθείρεται σῶμα, τῆ ῥοῆ διαπνεέμενον, διὰ τὴν τῶν ἐν αὐτῷ χυμῶν, ἐξ ὧν καὶ συνέστηκε, φυσικὴν ἀντιπάθειαν· ἀεὶ ἄρα, δι' ὧν μετὰ τὴν ἀνάστασιν τὸ σῶμα συνιστάσθαι ὑποτίθενται, συντηρούμενον εἰς τὸ διηγεκὲς τὸν θάνατον καταγγέλλουσι. Δέον πιστεύειν, αὐτὴ μὲν ἀνίστασθαι κατ' οὐσίαν καὶ εἶδος τὸ σῶμα, ἀφθαρτον δὲ καὶ ἀθάνατον, καὶ ἀποστολικῶς εἰπεῖν, ἀντὶ ψυχικοῦ πνευματικόν τῷ μηδὲν φέρειν τῆς ἀλλοιωτῆς αὐτοῦ κατὰ τὴν φθορὰν συστατικῆς ιδιότητος, ὡς οἶδεν ὁ πρὸς τὸ ἀπαθὲς, καὶ τίμιον αὐτὸ μετακεράσων Θεός· καὶ μηδὲν πλέον περιεργάζεσθαι.